SỞ GD&ĐT HÒA BÌNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG PT DTNT THCS&THPT

HUYỆN MAI CHÂU

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 172/QĐ-DTNTMC Mai Châu, ngày 14 tháng 9 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành kế hoạch dạy học nghề tin học văn phòng, nghề làm vườn

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG PTDTNT THCS&THPT MAI CHÂU

 Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường

phổ thông có nhiều cấp học Ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGD&ĐT

ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quy chế tổ chức và hoạt

động của Trường Phổ thông dân tộc nội trú ban hành theo Thông tư số 01/2016/TT-

BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

 Căn cứ Công văn số 8449/BGDĐT-GDTrH ngày 12/9/2008 của Bộ GD&ĐT về

việc thực hiện giáo dục nghề phổ thông và chuyển trường của học sinh THCS, THPT;

Công văn số 8608/BGDĐT-GDTrH ngày 16/8/2007 của Bộ GD&ĐT về việc thực hiện

giáo dục nghề phổ thông lớp 11 năm học 2007-2008,  Công văn số 10945/BGDĐT-

GDTrH ngày 27/11/2008  của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thi và cấp chứng nhận nghề

phổ thông;

Theo đề nghị của Hội đồng biên soạn kế hoạch dạy nghề tin học văn phòng,

nghề làm vườn Trường PT DTNT THCS&THPT huyện Mai Châu,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này kế hoạch dạy nghề tin học văn

phòng, nghề làm vườn.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Ban Giám hiệu, tổ chuyên môn và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                              HIỆU TRƯỞNG
- Sở GD&ĐT (Báo cáo);
- Như điều 3 ( thực hiện);
- LưuVT.

 Phạm Thị Huệ

1. NGHỀ TIN HỌC VĂN PHÒNG

Ch­¬ng,

bµi
Tªn bµi

Sè tiÕt

thùc

hiÖn

TiÕt

PPCT

HỌC KỲ I

PhÇn 1: Më ®Çu

Bµi 1 Lµm quen víi nghÒ Tin häc V¨n phßng 1 tiÕt 1

PhÇn 2: HÖ ®iÒu hµnh Windows

Bµi 2 Nh÷ng kiÕn thøc c¬ së 2 tiÕt 2->3

Bµi 3 Lµm viÖc víi tÖp vµ th­ môc 3 tiÕt 4->6

Bµi 4 Mét sè tÝnh n¨ng kh¸c trong Windows 3 tiÕt 7->9

Bµi 5 Control Panel vµ viÖc thiÕt ®Æt hÖ thèng 3 tiÕt 10->12

Bµi 6 ¤n tËp vµ thùc hµnh tæng hîp 3 tiÕt 13->15

KiÓm tra 1 tiÕt 16

PhÇn 3: HÖ so¹n th¶o Word

Bµi 7 ¤n l¹i mét sè kh¸i niÖm c¬ b¶n 3 tiÕt 17->19

Bµi 8 §Þnh d¹ng v¨n b¶n 3 tiÕt 20->22

Bµi 9 Lµm viÖc víi b¶ng tÝnh trong v¨n b¶n 3 tiÕt 23->25

Bµi 10 Thùc hµnh so¹n th¶o v¨n b¶n hµnh chinh 3 tiÕt 26->28

Bµi 11 Mét sè chøc n¨ng so¹n th¶o n©ng cao 3 tiÕt 29->31

Bµi 12 ChÌn mét sè ®èi t­îng ®Æc biÖt 3 tiÕt 32->34

Bµi 13 C¸c c«ng cô trî gióp 3 tiÕt 35->37

Bµi 14 KiÓu vµ sö dông kiÓu 3 tiÕt 38->40

Bµi 15 ChuÈn bÞ in vµ in v¨n b¶n 3 tiÕt 41->43

Bµi 16 Thùc hµnh tæng hîp 2 tiÕt 44->45

 ¤n t©p phÇn 3 1 tiÕt 46

 Kiểm tra 1 tiÕt 47

PhÇn 4 : Ch­¬ng tr×nh B¶ng tÝnh Excel

Bµi 17 C¸c kh¸i niÖm c¬ b¶n 3 tiÕt 48->50

Bµi 18 D÷ liÖu trªn b¶ng tÝnh 2 tiÕt 51->52

KiÓm tra häc kú I 2 tiÕt 53->54

HäC Kú II

Bµi 19 LËp c«ng thøc ®Ó tÝnh to¸n 2 tiÕt 55->56

Bµi  20 Sö dông hµm 3 tiÕt 57->59

Bµi 21 Thao t¸c víi d÷ liÖu trªn b¶ng tÝnh 3 tiÕt 60->62

Bµi 22 NhËp, t×m vµ thay thÕ nhanh d÷ liÖu 3 tiÕt 63->65

Bµi 23 Tr×nh bµy trang tÝnh, thao t¸c víi hµng, cét vµ ®Þnh d¹ng

d÷ liÖu

3 tiÕt 66->68

Bµi 24 Tr×nh bµy trang tÝnh, ®Þnh d¹ng « 3 tiÕt 69->71

Bµi 25 Bè trÝ d÷ liÖu trªn trang tÝnh 3 tiÕt 72->74

Bµi 26 Sö dông c¸c hµm l«gic 3 tiÕt 75->77

KiÓm tra 1tiÕt 78

Bµi 27 Thùc hµnh lËp trang tÝnh vµ s­t dông hµm 2 tiÕt 79->80

Bµi 28 Danh s¸ch d÷ liÖu vµ s¾p xÖp d÷ liÖu 3 tiÕt 81->83

Bµi 29 Läc d÷ liÖu tõ danh s¸ch d÷ liÖu 3 tiÕt 84->86

Bµi 30 BiÓu diÔn d÷ liÖu b»ng biÓu ®å 3 tiÕt 87->89

Bµi 31 Thùc hµnh tæng hîp 2 tiÕt 90->91

 ¤n tËp phÇn 4 1 tiÕt 92

 KiÓm tra 1 tiÕt 93

PhÇn 5: Lµm viÖc trong m¹ng côc bé

Bµi 32 C¸c kiÕn trøc chung vÒ m¹ng côc bé 3 tiÕt 94->96

Bµi 33 Sö dông m¹ng côc bé 3 tiÕt 97->99

PhÇn 6: T×m hiÓu nghÒ

Bµi 34 T×m hiÓu nghÒ 3 tiÕt 100->102

 ¤n tËp 1 tiÕt 103

KiÓm tra häc kú II 2 tiÕt 104->105

        2. NGHỀ LÀM VƯỜN

Ch­¬ng,

bµi
Tªn bµi

Sè tiÕt

thùc

hiÖn

TiÕt

PPCT

HỌC KỲ I

Bµi më

®Çu

Giíi thiÖu nghÒ lµm v­ên 1 tiÕt 1

Ch­¬ng

I

ThiÕt kÕ v­ên
8 tiÕt 2->9

Bµi 1 ThiÕt kÕ v­ên vµ mét sè m« h×nh v­ên 1 tiÕt 2

Bµi 2 C¶i t¹o tu bæ v­ên 1 tiÕt 3

Bµi 3 Thùc hµnh: Quan s¸t, m« t¶ m« h×nh v­ên ë ®Þa ph­¬ng 3 tiÕt 4->6

Bµi 4 Thùc hµnh: Kh¶o s¸t, lËp kÕ ho¹ch c¶i t¹o tu bæ v­ên 3 tiÕt 7->9

Ch­¬ng

II
V­ên ­¬m vµ ph­¬ng ph¸p nh©n gièng c©y 27 tiÕt 10->36

Bµi 5 V­ên ­¬m c©y gièng 2 tiÕt 10->11

Bµi 6 Ph­¬ng ph¸p nh©n gièng b»ng h¹t 1 tiÕt 12

Bµi 7 Ph­¬ng ph¸p gi©m cµnh 1 tiÕt 13

Bµi 8 Ph­¬ng ph¸p chiÕt cµnh 1 tiÕt 14

Bµi 9 Ph­¬ng ph¸p ghÐp vµ c¸c kiÓu ghÐp 2 tiÕt 15->16

Bµi 10 Ph­¬ng ph¸p t¸ch chåi, c¾m rÔ 1 tiÕt 17

Bµi 11 Ph­¬ng ph¸p nu«i cÊy m« 1 tiÕt 18

Bµi 12 Thùc hµnh: Kü thuËt gieo h¹t trong bÇu 3 tiÕt 19->21

Bµi 13 Thùc hµnh: Kü thuËt gi©m cµnh 3 tiÕt 22->24

Bµi 14 Thùc hµnh: Kü thuËt chiÕt cµnh 3 tiÕt 25->27

Bµi 15 Thùc hµnh: ghÐp m¾t kiÓu cöa sæ 3 tiÕt 28->30

Bµi 16 Thùc hµnh: ghÐp m¾t kiÓu ch÷ T vµ ghÐp m¾t nhá cã gç 3 tiÕt 31->33

Bµi 17 Thùc hµnh: ghÐp  ¸p cµnh 2 tiÕt 34->35

KiÓm tra 1 tiÕt 36

Ch­¬ng

III
Kü thuËt trång mét sè c©y ®iÓn h×nh trong v­ên 45 tiÕt 37->84

 c©y ¨n qu¶ 24 tiÕt

Bµi 18 Kü thuËt trång vµ ch¨m sãc c©y ¨n qu¶ cã mói 3 tiÕt 37->39

Bµi 19 Kü thuËt trång vµ ch¨m sãc c©y xoµi 3 tiÕt 40->42

Bµi 20 Kü thuËt trång vµ ch¨m sãc c©y nh·n 3 tiÕt 43->45

Bµi 21 Thùc hµnh: Trång cam 2 tiÕt 46->47

 KiÓm tra 1 tiÕt 48

Bµi 22 Thùc hµnh: Bãn thóc cho c©y cam thêi kú ®· cho qu¶ 3 tiÕt 49->51

 ¤n tËp 1 tiÕt 52

KiÓm tra häc kú I 2 tiÕt 53 ->54

HỌC KỲ II

Bµi 23 Thùc hµnh: Trång nh·n 3 tiÕt 55->57

Bµi 24 Thùc hµnh: C¾t, tØa cµnh cho c©y nh·n ë thêi kú ®· cho qu¶.  3 tiÕt 58->60

Bµi 25 Thùc hµnh: §iÒu tra t×nh h×nh s©u, bÖnh h¹i c©y ¨n qu¶. 3 tiÕt 61->63

 hoa vµ c©y rau 21 tiÕt

Bµi 26 Mét sè vÊn ®Ò chung vÒ hoa vµ c©y c¶nh 1 tiÕt 64

Bµi 27 Kü thuËt trång mét sè c©y hoa phæ biÕn 1 tiÕt 65

Bµi 28 Kü thuËt trång c©y c¶nh trong chËu 1 tiÕt 66

Bµi 29 Mét sè kü thuËt c¬ b¶n vÒ t¹o d¸ng, thÕ c©y c¶nh. 2 tiÕt 67,68

Bµi 30 Thùc hµnh: Trång hoa. 2 tiÕt 69->70

 KiÓm tra 1 tiÕt 71

Bµi 31 Thùc hµnh: Uèn c©y b»ng d©y kÏm ®Ó t¹o d¸ng c©y c¶nh. 6 tiÕt 72->77

Bµi 32 Kü thuËt trång rau. 1 tiÕt 78

Bµi 33 Thùc hµnh: Trång rau. 3 tiÕt 79->81

Bµi 34 Thùc hµnh: Chăm sóc rau sau trồng. 2 tiÕt 82->83

KiÓm tra 1 tiÕt 84

Ch­¬ng

IV
øng dông chÊt ®iÒu hoµ sinh tr­ëng vµ chÕ phÈm sinh häc 9 tiÕt 85->93

Bµi 35 ChÊt ®iÒu hoµ sinh tr­ëng, chÕ phÈm sinh häc vµ øng dông

cña chóng

3 tiÕt 85->87

Bµi 36 Thùc hµnh: Sö dông chÊt ®iÒu hoµ sinh tr­ëng trong gi©m,

chiÕt cµnh vµ kÝch thÝch ra hoa.

3 tiÕt 88->90

Bµi 37 Thùc hµnh: Sö dông chÕ phÈm sinh häc trong s¶n xuÊt lµm

v­ên.

3 tiÕt 91->93

Ch­¬ng

V
B¶o qu¶n chÕ biÕn rau, qu¶ 6 tiÕt 94->99

Bµi 38 Ph­¬ng ph¸p chÕ biÕn rau, qu¶ 3 tiÕt 94->96

Bµi 39 Thùc hµnh: ChÕ biÕn rau b»ng ph­¬ng ph¸p muèi chua. 3 tiÕt 97->99

Ch­¬ng

VI
T×m hiÓu nghÒ lµm v­ên 3 tiÕt 100->102

Bµi 40 §Æc ®iÓm, yªu cÇu vµ triÓn väng cña nghÒ lµm v­ên. 3 tiÕt 100->102

¤n tËp ¤n tËp 1 tiÕt 103

 KiÓm tra häc kú II 2 tiÕt 104->105